la obbligazione di mantenerlo. Domandasi se veramente si trovi in

Giovanni quest' obbligo.

Giovanni non ha certamente l'obbligazione di prestare ad Eu-

genio il mantenimento ; nè si può quest' obbligo in lui supporre per

avernelo
appo di sè tenuto due mesi dopo la morte di Ulrico. Ora

non avendolo Giovanni accettato, non trovasi vincolato da obbligo

alcuno . E di verità, secondo la comune opinione dei teologi, la dona-

zione prima di essere accettata non induce alcuna obbligazione. Tale

è la sentenza del Lug., De contract. d. 23 , num, 58 ; Tournely, De

promiss., pag. 557 ; Habert, de Contract. tom, 4 , p. 3, c. 18, q. 1 ;

Concina, tom. 2, l. 9, dis. 5 , num. 13 ; Wig. tr. 8, c. 4, num. 5,

v. Dixi. 3 ; Antoine, in decal. c. 2, q. 1 ; Cuniliati, Decal., c. 2 , 2. 1 ;

n . 2 ; Franz., De praec. decal. , c. 3 , Animad. 2 ; Lessio , lib . 2, c. 18,

Supplem. Vol. I. 6
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num. 34 ; Soto, de just. , lib. 5, q. 3, art. 3 ; Sanch. , De matrim., lib. 1 ,

d. 6, num. 10 ; Salmat., De contract. , c. 4 , num. 68, ec. E ciò tanto

più è vero, in quanto che la cosa, come dicono il Lugo, il Soto, il

Sanchez ed altri, proviene non solo dal diritto positivo, ma anche

dal diritto di natura, od almen delle genti, come si può provare dat

lib. Absenti ff. de donat. dove sta scritto : « Si nesciat (donatarius) rem

quae apud se et sibi esse donatam, donatae rei dominus non fit, etiamsi

per servum ejus, cui donabatur, missa fuerit, nisi ea mente servo ejus data

fuerit, ut statim ejus fiat. » E la ragione si è, che non si può contrarre

obbligazione fra i contraenti, ove non intervenga il mutuo consenso,

come sapientemente ragiona il chiarissimo De Lugo ; per la qual

cosa senza la Accettazione della donazione non viene trasferito alcun

diritto nel donatario sopra la cosa donata . Ma se non viene conferito

alcun diritto, non si può neppur dire , che passi in lui alcuna obbli-

gazione . Dunque nel caso nostro non ha certamente alcuna obbliga-

zione contratta il nostro Giovanni. Imperocchè non solo non accettò

la donazione di Ulrico, ma anzi invece la ripudiò . Non può adunque

venire da Paolo obbligato a progredire nel mantenimento di Eu-

genio, imperocchè egli non partecipa di quelle rendite alle quali

era annessa questa obbligazione. LIGUORI.

CASO 3.º

Atalarico dona a Luigi 200 scudi, e convalida con giuramento

questa sua donazione. Spedisce per un suo messo nel villaggio in

cui Luigi dimora questo atto di donazione così sanzionato, con co-